III. Subiectio illa provinciarum Occidentis, quae ad synodum patriarchalem Romanam non pertinebant, non versabatur tantum in revere-

reverentia quadam & obsequio erga sedem Apostolicam, sed in eo praecepue, quod illae tenerentur referre ad Pontifices Romanos de quaestionebus difficultioribus & ambiguis, quae incidebant. In quo summus Pontifex utebatur iure quodam imperiali, quod probat supremam eius auctoritatem. Frustra enim sunt, qui eam quaerunt in appellationibus Episcoporum, quae in veteri Ecclesia non recipiebantur.

IV. Sed ut melius intelligamus, quid eximium habeat ius illud relationis, observandum est, nomen illud ex iure civili sumtum esse (1) ubi legimus, Praesides provinciarum relationes ad Principem mississe, quando dubiae litis occasio id exsigebat: cuius rei exempla extant in Codice Theodosiano & Iustinianeo. Quem relationum morem a Plinio Secundo, quum ad ordinandam Bithyniam & Pontum a Traiano Principe missus esset, frequenter usurpatum fuisse legimus. In Ecclesia vero duo caussarum genera erant, in quibus necessarius erat usus relationum. Nimirum quoties agebatur de fidei controversiae capitibus, vel de quopiam dubiae disciplinae capite nondum satis aperte definito in canonibus. Nam quoad materiam fidei, exstat insignis locus apud Hieronymum in epistola LXI. quae data est ad Ioannem Episcopum Hierosolymorum; ex qua patet, eam necessitatem inferioris ordinis Episcopis incubuisse, ut ab iis referendum esset ad Patriarchas de caussis fidei. Scribens enim, ut dixi, ad Ioannem Episcopum Hierosolymitanum, cum eo graviter expostulat, quod obortis in Palaestina controversiis de erroribus Origenis, de iis retulisset ad Theophilum Episcopum Alexandrimum, quum potius iuxta Nicaeni canonis praescriptum referre debuisse ad Metropolitanum suum, Episcopum videlicet Caesariensem, aut ad Episcopum Antiochiae, qui Orientis atque adeo Palaestinae Metropolitanus erat. *Antiochiam, inquit, quae est metropolis Orientis, referre debueras.*

V. Caussae ergo fidei ad summum Pontificem referebantur post iudicia synodorum provincialium, non solum ex Occidente, sed etiam ex Oriente, ut de integro examinarentur in synodo Romana. Sed illud discrimen intercedebat, quod relationes Orientis non mittebantur ad Apostolicam sedem, nisi postquam examinatae fuerant in synodo patriarchali, quum e contra relationes Occidentis recta ex provinciis ad sedem Romanam commearent. Sic post damnatam Pelagii & Caellestii haeresimi Concilium Carthaginense & Milevitanum relationem ad Innocentium primum miserunt anno CCCXL. ut iudicium ab ipsis latum sedis Apostolicae auctoritate firmaretur. Haec sunt verba epistolae Concilii Milevitani ad Innocentium: *Hoc itaque gestum, domine frater, sanctae caritati tuae intimandum duximus, ut statutis nostrae mediocritatis etiam Apostolicae Sedis adhiberetur auctoritas.* De relationibus utriusque Concilii habita cognitio est in Concilio Roma-

(1) Vide lib. 1. cap. 10.

mo. Sic enim eorum synodicas epistolas vocat Innocentius in epistola XXVII. ad Aurelium Episcopum Carthaginensem, missa per Iulium Episcopum, quem ad eundem Aurelium redire iussit cum Apostolicae sedis ad relationem duplicitis synodi iudicatis. Idem quoque relationis vocabulum usurpat ipse Innocentius in epistola ad eundem Aurelium & Augustinum Hipponeensem Episcopum, quae est XCVI. inter epistolas Augustini: *Vestrīs relationibus respondentēs rescripsimus*. Itemque in response ad Concilium Milevitanum, epistola XCI. inter epistolas eiusdem Augustini: *Fiant enim necesse est cautores, quum inventores malorum ad duplicitis relationem synodi sententiae nostrae statutis viderint ab ecclesiastica communione sesuntos.*

VI. Ius illud Apostolicae sedis, recipiendi nimirum relationes synodorum, canonibus & vetustae consuetudini tribuit idem Innocentius. Nam quoad canones, illos laudat in epistola, quam diximus, ad Concilium Milevitanum, quam iis verbis conceptam esse, ait Augustinus in epistola CVI. quae sedis Apostolicae sacerdotem decebant. Nam postquam synodum illam laudibus prosecutus est, quod eo officio defuncta esset erga sedem Apostolicam, exemplo altiarum provinciarum, addit, Africanos ita agentes canonum constituta servasse, & universo orbi profuisse, quod haeresim damnaverint. Neque enim, inquit Innocentius, *hoc vestram credo latere prudentiam, qui id etiam actione firmatis, scientes, quod per omnes provincias de Apostolico fonte potentibus responsa semper emanent; praesertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitror, omnes fratres O' coepiscopos nostros nonnisi ad Petrum, id est, sui nominis O' honoris auctorem, referre debeare, velut nunc retulit dilectio vestra, quod per totum possit Ecclesiis omnibus in commune prodeesse.* Infra: *Geminō igitur bono caritas vestra fungetur. Nam O' canonum potiēm gratia servatorum, O' beneficio vestro totus orbis tutabitur.*

VII. Quoad antiquam vero traditionem, disciplinam ecclesiasticam ac decreta patrum, laudantur ab eo isthaec omnia ad asserendum Romanae sedis privilegium in epistola eius ad synodum Carthaginem, quae est XCII. inter epistolas Augustini. *Antiquae traditionis exempla servantes, ait idem Innocentius, O' ecclesiasticae memores disciplinae, nostrae religionis vigorem non minus nunc in consulendo, quam antea, quum pronuntiaretis, veneratione firmatis, qui ad nostrum referendum approbassis esse iudicium, scientes quid Apostolicae sedi debeatetur; quum omnes hoc loco positi, ipsum sequi desideremus Apostolum, a quo ipse episcopatus O' tota auctoritas nominis huius emersit. Quem sequentes, tam mala iam damniare novimus, quam probare laudanda, vel id vero quod patrum instituta sacerdotali officio custodientes non censeris esse calcanda; quod illi non humana, sed divina decrevere sententia; ut quidquid quamvis de disiunctis remotisque provin-*
cis.

ciis ageretur, non prius ducerent finiendum, nisi ad huius sedis notitiam perveniret, ut tota huius auctoritate, iusta quae fuerit pronuntiatio, firmaretur. Clausula illa generalis, Quidquid, coerceri debet ad materiam, qua de agitur, iuxta vulgatam iuris definitionem. Atque adeo restringenda est ad causas fidei, ut docet Innocentius ipse in epistola ad Concilium Milevitaneum: praeferim, inquit, quoties fidei ratio ventilatur. Quare recte Gelasius Papa in commonitorio ad Faustum scriptit principalem auctoritatem, licet non totam, deberi iuxta canones sedi Apostolicae in causa fidei: Quantum ad religionem pertinet, nonnisi Apostolicae sedi, iuxta canones, debetur summa iudicij torius. Exstat autem in Codice Iustinianeo relatio in causa fidei a Iustiniano Augusto facta ad Ioannem II. Pontificem Romanum (2).

C A P V T XIII.

De relationibus in causis dubiae disciplinae & aliis maioribus ad Pontificem Romanum.

S Y N O P S I S.

I. Rescrebatur etiam ad sedem Apostolicam de causis dubiae disciplinae. Ratio huius instituti proponitur, petita ex necessitate communionis cum Ecclesia Romana. Relatio C^o consulario promiscue accipiatur. Probatur multis auctoritatibus.

II. Relationes itaque C^o consultationes ad Apostolicam sedem mittebantur in capitibus dubiae disciplinae. Quod ostenditur exemplo Himerii Episcopi Tarragonensis, qui Siricius Papam interrogavit de quindecim capitibus disciplinae, quae magni momenti erant.

III. Probatur etiam ex Innocentio primo, qui morem illum arcessit ab institutione maiorum.

IV. Ea autem mens fuit Romanis Pontificibus, quum consultationibus provincialium respondebant, non, ut novas leges praescriberent, sed ut eos revocarent ad observationem canonum C^o antiquae traditionis. Probatur ex eodem Innocentio C^o Leone primo.

V. Episcopi adstricti erant ad observationem harum responsorum, quod decisio-

nes effent ex canonibus aut ex traditione patitae. Quare Siricius epistolam suam ad Himerium significari iubet omnibus Episcopis Hispaniarum.

VI. Locus ex epistola Innocentii ad Viterbiicum Rotomagensem explicatus. Synodus illic memorata non est Sardicensis, sed Nicaena. Sardicensis enim nihil statuit de relationibus ad summum Pontificem mittendis in causa fidei.

VII. Canonibus tamen Nicaenis modulis quedam praescribit Innocentius; qui petitus est ex canone sexto eiusdem Concilii Nicaeni. Explicatur locus Innocentii contra pravas aliorum interpretationes, qui de depositionibus Episcoporum tantum hec agi existimant, quod maiores causae ad Apostolicam sedem referri hec iubeantur.

VIII. Quae sint causae maiores. Priscis illis temporibus depositiones Episcoporum non referabantur inter causas maiores; id quod manifestum est, C^o probatur variss auctoritatibus. Maiores causae, id est, difficiles quaestiones, ex Pelagio II. Papa.

IX. Causae simplicium Presbyterorum ad

(2) L. Inter claras. C. de sum. Trin.

ad sedem Apostolicam referabantur, quando Relationem auctem ad eum easum coeret, de fide agebatur. Probatur multis exemplis. si Episcopi appellaverint. Resellitur Hincmarus multiplicibus argumentis. Siricius & Ergo causae quoque Presbyterorum possunt Innocentius nullos canones, praeter Nicænos, in auctoritatem receperunt. Nullos enim alios canones sunc admissibat Ecclesia Romana.

X. Existimat tamen Hincmarus, Innocentium alludere ad Concilium Sardicense, tam si solius Nicaeni mentionem faciat.

I. Praeter caussas, quae ad fidem pertinebant, relationes etiam fiebant ad sedem Apostolicam in caussis dubiis disciplinae canonicae. Ea quippe tempestate Romana Ecclesia ac ceterae Occidentis nulla alia lege tenebantur, quam Nicaenis canonibus & more maiorum; quarum institutionum auctoritas sanctius observabatur in Ecclesia Romana, ubi quoque apertior erat earum sententia. Quare quam provinciis Occidentis ea necessitas incumberet, ut capiti suo consentire deberent tam in capitibus disciplinae, quam fidei, relationes ea de caussi suas ac consultationes ad Apostolicam sedem mittebant. Consultationes voco, quod haec duo vocabula promiscue accipiuntur in Digestis, Codice Theodosiano & Iustinianeo. Quo exemplo scriptores quoque ecclesiastie promiscue his vocibus usi sunt. Inde factum, ut Hieronymus in epistola ad Ageruchiam, de se loquens, dicat, se apud Damasum operam dedisse, ut Orientis atque Occidentis synodicis consultationibus responderet. Et Innocentius primus, ad Concilium Milevitanum scribens, huiuscmodi relationes *consulta* vocat; ac testatur, eam fuisse unam ex occupationibus ordinariis Apostolicae sedis, ut huiuscmodi consultationibus responderet: *Inter ceteras Ecclesiae Romanae curas & Apostolicae sedis occupationes, quibus diversorum consulta fidelis ac medica discepratione tractamus.* Si quis tamen argumentum requirat manifestius ad probandum, voces relationis & consultationis promiscue accipi consueisse, proferenda sunt verba Siricii Papae in epistola ad Himerium Episcopum Tarragonensem in Hispania citeriori. *Directa, inquit, ad decefforem nostrum sanctae recordationis Damasum sanctitatis tuae relatio me iam in sede ipsius constitutum invenit: quam quum in conventu fratrum sollicitius legeremus &c.* Infra: *ad singula consultationi tuae responsum competens non negamus.* In libris quoque iuris civilis hae voces promiscue etiam accipiuntur (1).

II. Adnotavi supra, mitti solitas ad sedem Apostolicam relationes sive consultationes in capitibus dubiae disciplinae. Huius rei exemplum exstat in consultatione Himerii Tarragonensis Metropolitani ad Damasum Papam missa; qua cum interrogavit de quindecim capitibus disciplinae, quae magni momenti erant, de baptismo nimirum, poenitentia, clericis, eorumque coelibatu, ac de monachis. Siricius

Tom. III.

X x

vero,

(1) L. 3. C. de rel.

vero, priscæ aetatis Pontifex, qui anno CCCLXXXV. & deinceps sedebat, consultationem illam profectam esse pronuntiat ex mero iure obsequii, quod sedi Apostolicae debetur. Sic enim scribit in calce epistolæ ad Himerium: *Ad singulas causas, de quibus ad Romanam Ecclesiam, utpote ad caput tui corporis, retulisti, sufficientia, quantum opinor, responsa reddidimus.*

III. Earum consultationum usus in dubiis disciplinae caussis disertis verbis expressus habetur in epistolis Innocentii primi, qui cum arcefit ab institutione maiorum in epistola ad Felicem Episcopum Nucerianum. *Mirari non possumus, inquit, dilectionem tuam sequi instituta maiorum, omniaque, quae possunt aliquam recipere dubitationem, ad nos, quasi ad caput atque ad apicem episcopatus referre, ut consulta videlicet sedes Apostolica ex ipsis rebus dubiis certum aliquid faciendum pronuntiet.* Excipi posset, Felicem illum Episcopum Nucerianum pertinuisse ad Dioecesim Romanam, quod Nuceriana civitas esset in provincia Capuana. Itaque rei huius probatio aliunde petenda est. Eam autem valde illustrem exhibet altera eiusdem Innocentii epistola, data ad Exuperium Episcopum Tolosanum, a quo consultus fuerat Innocentius. *Et quidem dilectio tua, inquit, institutum sequuta prudenter, ad sedem Apostolicam referre malis, quid de rebus dubiis custodire deberet potius, quam usurpatione praesunata, quae sibi videbatur de singulis obtinere.*

IV. Verum illustriora huius moris exempla petenda sunt primum ex epistola Innocentii ad universos Episcopos Macedoniae, in qua missæ ab eis relationi de dubiis disciplinae respondet: *ad quam, id est, sedem Apostolicam, relatio quasi ad caput Ecclesiarum missa curabat.* Tum ex eiusdem epistola ad Victricium Episcopum Rotomanensem, qua eius consultationi responderet. Ex ea autem colligitur regula valde illustris, eam nimirum Romanis Episcopis mentem non fuisse, quum responsa dabant post consultationes, ut novas leges his responsis praescriberent, aut nova statuta inveherent, sed tantum, ut Christianorum mentes revocarent ad observationem canonum & antiquae traditionis. *Non quo, ait Innocentius, nova praecepta aliqua imperentur, sed ea, quae per desidiam aliquorum neglecta sunt, ab omnibus observari cupiamus, quae tamen Apostolica patrum constituzione sunt constituta.* Ex eo porro fonte manat, quod Leo primus alicubi scribit, decreta sua ac decessorum suorum ex canonum disciplina esse petitæ: *de canonum, inquit, sunt promulgatae disciplinis.*

V. Responsa tamen illa non ita accipienda sunt, ac si simplicis tantum consilii vicem subirent, sed velut decisiones ex canonibus aut ex traditione petitæ, ad quarum observationem Episcopi erant adstricti. Eam ob causam Siricius Himerio mandat, ut responsa sua deferti curet ad Episcopos provinciac Tarraconeensis, itemque ad eos, qui

qui in reliquis quatuor Hispaniarum provinciis morabantur, in Cartaginensi nimiram, quae nunc Toletana dicitur, Baetica sive Andalucia, Lusitania, & Gallaecia. Nunc fraternitatis suae animum, inquit Siricius, ad servandos canones O' senenda decretalia constituta magis ac magis incitamus, ut haec, quae ad tua Consulta rescriptissimae, in omnium coepiscoporum nostrorum perferri facias notionem.

VI. In eadem Epistola Innocentii ad Victricium exstat illius Pontificis perscriptum desiderium quoad caussas Episcoporum, sed iis verbis, quae molestos haetenus habuerunt eruditos. Contendebat quippe Innocentius, maiores caussas esse referendas ad sedem Apostolicam post iudicium Episcoporum uniuscuiusque provinciae, iuxta synodi constitutum & vetustam consuetudinem. Si autem, inquit (2), maiores caussae in medium fuerint devolutae, ad sedem Apostolicam, sicut synodus statuit O' vetus consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur. Ex epistola porro Innocentii ad Concilium Milevitanum, in qua contendit, ius relationis in materia fidei ad sedem Apostolicam pertinere iuxta canones, & ex hoc epistola ad Victricium loco, qui synodo tribuit auctoritatem referendi de caussis maioribus, ex his, inquam, locis colligitur, heic agi de caussis debitis fidei & disciplinae, non autem simpliciter de depositionibus Episcoporum, aut in universum de omnibus caussis, ut vulgo putant. Synodus vero, cuius hoc loco mentionem facit Innocentius, & canones in epistola ad Milevitanum Concilium laudati, oratione sunt alii praeter Sardenses. Synodus enim Sardicensis nihil statuit de relationibus ad summum Pontificem mittendis in materia fidei. Itaque synodus illa ab Innocentio laudata non alia est, quam Nicaena, cuius mentionem facit in initio huius capituli tertii (3); ubi ait, caussas clericorum tam superioris ordinis, quam etiam inferioris terminandas esse secundum Nicaenam synodum ab Episcopis provinciae, adeo, ut non liceat ad alias convolare provincias.

VII. Canonibus tamen Nicaenis modum quemdam praescribit Innocentius his verbis: *Sine praeiudicio tamen Ecclesiae Romanae, cui in omnibus caussis debet reverentia custodiri.* Claustra illa petita est ex canone sexto eiusdem Concilii Nicaeni; quo vetus consuetudo confirmatur pro conservatione iurium Patriarcharum & ceterorum Metropolitanorum, praecipue vero pro iuribus Episcopi Romani conservandis, qui illic expresse nominatur. Quare quum Innocentius pronuntiat, synodum Nicaenam caussas clericorum superioris ordinis commisisse iudicio synodorum uniuscuiusque provinciae, recte addidit, salvam tamen esse in omnibus debere reverentiam sedi Romanae debitam, id est, servandam esse auctoritatem primatus Romani ab eadem Nicaena synodo confirmati. Quoniam vero exceptio illa va-

X x 2 ga

(2) Innoc. in ep. ad Victric. c. 3.

(3) Vide lib. 1. cap. 10. §. 6.

ga est & generalis, & ad caussas Episcoporum & reliquorum clericorum porrigitur, (hic est enim genuinus sensus horum verborum *in omnibus caussis*) eam Innocentius aperte explicat in iis, quae sequuntur, quae duo quaedam probant, nimirum reverentiam illam versari in iure relationis, & relationem tamen fieri tantum debere in caussis maioribus, id est, in controversiis fidei & in dubiis disciplinae caussis. Et quia duo illa capita respicere possunt non solum Episcopos, sed etiam reliquos clericos, & laicos, recte scriptum est in initio capituli tertii, servandam esse reverentiam Ecclesiae Romanae debitam, id est, mittendam esse relationem ad Apostolicam sedem *in omnibus caussis*, id est, in caussis & contentionibus, *quae inter clericos tamen superioris ordinis, quam etiam inferioris fuerint exortae*. Existimo autem, eam explicationem multo meliorem esse ea, quae vulgo huic loco affingitur, verba nempe illa, *in omnibus caussis*, nihil aliud significare, quam depositiones Episcoporum, quae dein explicitantur, ut aiunt, sub nomine caussarum maiorum. Nam interpretatio illa violenta est ac verbis ipsis contraria, quae, ut dixi, complectuntur caussas Episcoporum & clericorum, quoties eas contingit esse maiores.

VIII. Ad faciliorem autem intelligentiam huius materiae observandum est, caussas maiores sedi Apostolicae reservatas ea tempestate restrictas fuisse ad duo capita superius allata, ad dubia videlicet fidei & disciplinae, tum dispositiones Episcoporum inter caussas maiores non fuisse relatas tempore Concilii Nicaeni, neque deinceps per multum aevi. Harum observationum probatio in promtu est & manifesta. Constat enim, depositiones Episcoporum peragi olim solitas unica Episcoporum auctoritate, iuxta canones Nicaenos itemque Sardicenses, qui prorsus obtinuerunt in Occidente usque ad tempora Nicolai primi; adeo ut si appellatio non interponeretur, depositiones illae mandarentur executioni absque auctoritate summi Pontificis. Praeterea Pelagius secundus ad Ioannem Patriarcham CP. scribens circa annum DLXXVIII. locum hunc ex epistola Innocentii laudans & interpretans ait, *namquamque provinciam habere debere suos iudices, Episcopos nimirum, ut in sua quaelibet synodo caussas terminet tam Episcoporum quam aliorum clericorum, si appellatio non interponeretur*. Tum addit, maiores & difficiles quaestiones referri semper debere ad Apostolicam sedem, sicut synodus statuit & consuetudo exigit. *Maiores vero, inquit (4), O difficiles quaestiones, ut sancta synodus statuit O beata consuetudo exigit, ad sedem Apostolicam semper referantur.* Quibus verbis explicat verba Innocentii: *Maiores caussae, id est, difficiles quaestiones (5).* In eamdem sensum Leo primus ad Anastasiū Episcopum Thessalonicensem scribens, tum demum caussas Episcoporum referendas esse docet ad Apostolicam sedem, si quid inciderit ad-

(4) Pelag. 2. ep. 8.

(5) Vide Avitum ep. 36.

admodum difficile, ita, ut nec a synodo provinciali definiri potuerit, nec a synodo Ilyriciana: *Si forte inter ipsos, qui praesunt, de maioribus (quod absit) peccatis caussa nascatur, quae provinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate Metropolitanus curabit instruere; & si coram positis partibus, nec tuo fuerit res sopia iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur.* Sane Vigilius Pontifex Romanus ad Eutherii (*) consulta respondens, ac causas commemorans sedi Apostolicae reservatas, iudicia appellationum piscoporum & maiores causas velut quasdam res prorsus diversas recenset. *Omnium appellantium Apostolicam sedem Episcoporum iudicia, inquit, & cunctarum maiorum negotia causarum eidem sanctae sedi reservata esse liquet.*

IX. Praeterea caussae simplicium Presbyterorum, quando de fide agebatur, ad sedem Apostolicam referebantur, ut patet ex causa Pelagii & Caelestii. Idem constat etiam ex causa Eustathii Diaconi, quem de haeresi suspectum esse censuerant Episcopi Macedoniae: quem tamen gradu suo deiicere noluit Innocentius, tametsi ab Episcopis illis fuisset damnatus. Tum etiam proferri potest exemplum Eutychetis Archimandritae Constantinopolitani. Vnde colligitur, caussas quoque Presbyterorum posse esse maiores, aequae ac caussas Episcoporum.

X. Ea est sententia Hincmari, ut existimet, Innocentium, tametsi Nicaeni Concilii mentionem faciat in initio huius capituli tertii epistolae ad Victricum, alludere nihilominus ad Concilium Sardicense, quum ait, *ad sedem Apostolicam, sicut synodus statuit, referatur, ac relationem illam tum demum fieri debere, si Episcopi appellaverint.* Haec sunt verba Hincmari (6). *Beatus quoque Innocentius, inquit, ad Victricum Rotomagensem Episcopum duo capitula magni Concilii Nicaeni & capitulum Sardicensis Concilii de Episcoporum ad sedem Apostolicam appellatione uno capitulo sagaciter atque patenter explicat.* Haec est sententia Hincmari, ut dixi. Sed multa sunt, quae me ab eo discedere cogunt. Primum enim propositio Innocentii puris & manifestis verbis concepta est, nulla conditione adiecta. Decernit autem, ut ad sedem Apostolicam referatur in omnibus caussis maioribus, absque ullo discrimine. Et tamen Hincmarus eas relationes coerget ad solas Episcoporum depositiones, si forte provocaverint. Deinde caussae maiores proprie sunt illae, quas commemoravi, non autem iudicia Episcoporum; nisi si in iudiciis illis incideret difficilis quaepiam quaestio nondum a canonibus definita, ut adnotavit Hincmarus ipse in epistola ad Nicolaum primum, quae exstat apud Flodoardum,

cu-

(*) Eutherii) five Profuturi Episcopi pertinet ad hanc epistolam Vigili, ut Bracarenis. Sed hic locus sumptus est ex monuimus tom. 1. novae nostrae collectio additamento Pseudo-Isidori. Quippe caput de Primatu Romanae Ecclesiae non

(6) Hincmar. ep. 9. c. 12. & alibi.

cuiusque infra mentionem faciam in capite XXI. huius libri. Tertio verisimile non est, ut Innocentius alterius Concilii meminisse voluerit in fine capitum, quam cuius mentionem fecit in initio, quin discrimen adnotare etiam voluerit, si ullum fuisset. Demum adnotandum heic est (& haec observatio multum confert ad decisionem propositionis principalis) Siricum & Innocentium nullos canones in auctoritatem receperisse, quam Nicaenos (7). Neuter enim aliorum canonum observationem imperat, quam Nicaenorum; id quod eorum ex epistolis liquet. Quin & Innocentius in epistola ad clerum Constantinopolitanum, quae exstat apud Sozomenum, disertis verbis scribit, nullos esse canones praeter Nicaenos, ad quorum observationem Ecclesia teneatur. *Cananibus porro obsequendum esse scribimus*, inquit, *qui Nicene sunt decreti; quos solos consecrari decet Ecclesiam catholicam & iuxta eos iudicare*. Id ipsum scribit Innocentius in epistola ad Theophilum Episcopum Alexandrinum, quae exstat apud Palladium in vita Chrysostomi; ubi ait, Romanam Ecclesiam nullos canones admittere praeter Nicaenos: *Alios quippe canones Romana non admisit Ecclesia*.

C A P V T X I V.

De relationibus a Conciliis generalibus & nationalibus
ad Pontificem Romanum.

S Y N O P S I S.

I. *Relationes etiam a Conciliis generalibus & nationalibus siebant ad Apostolicam sedem, tamquam ad caput omnium Ecclesiarum, ut eius auctoritate consequetur executio constitutorum. Neque tamen eorum confirmatio perebatur. Probatur ex epistola synodica Concilii Sardicensis.*

II. *Concilium Arelatense statutorum suorum publicationem delegat Papae Silvestro. Secunda synodus oecumenica relationem ad Damasum Papam misit de rebus in synodo gestis, procul a petitione confir-*

mationis.

III. *Concilia provincialia Occidentis referabant ad sedem Apostolicam de depositib[us] Episcoporum; ne videlicet Episcopus Romanus & reliqui Occidentales deciperentur ab Episcopis electis.*

IV. *Innocentius primus atrae vulnus infixit auctoritati synodi provincialis Macedoniae in causa Bubalii & Tauriani. Conquerentibus autem Episcopis Macedoniae, non attulit Sardenses canones aut Nicaenos, sed aequitatem.*

I. Post explicata duo relationum genera, quae sedi Romanae tribuebant ius cognoscendi de caussis provinciarum post iudicia synodorum, supereft, ut tertium relationis genus usurpatum fuisset ostendamus, quae ad sedem Apostolicam tamquam ad caput omnium Ecclesiarum siebat a Concilio generali aut nationali, ut rerum consti-

(7) Siricius ep. 1. & 3. Innoc. ep. ad tedoniae, & ad synod. Tolet. Victric. ad Alexandr. ad Episcopes Ma-

stitutarum exsecutio consequeretur auctoritate Pontificis Romani. Genius illud relationis illustriori exemplo probari non potest, quam ex epistola synodica Concilii Sardicensis, in qua patres fatentur, se relationem illam ad Papam Iulium mittere tamquam ad caput (1); sed ita tamen, ut ab eo non petant confirmationem rerum a se constitutarum, sed tantum, ut certiores de his faciat Episcopos Italiae, Siciliae & Sardiniae (2). Hoc enim optimum, inquiunt, *O valde congruentissimum esse videbitur, si ad caput, id est, ad Petri Apostoli sedem, de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes.* Infra: *Tua autem excellens prudentia disponere debet, ut per tua scripta, qui in Sicilia, qui in Sardinia, O in Italia sunt fratres nostri, quae acta sunt O quae definita cognoscant, O ne ignorantis eorum accipient litteras communicatorias, quos extra episcopatum iusta sententia declaravit.*

II. Concilium Arelatense primum congregatum ex provinciis Occidentis ad Silvestrum Papam retulit de iis, quae in synodo gesta fuerant; non tamen, ut eorum confirmationem petat, sed ut eorum illi publicationem mandet; Imperatorum more Romanorum, qui rescripta sua mittebant ad Praefectos praetorio; vel ad eum modum, qui hodie apud nos obtinet, ut Rex ad curias Parlamenti sua pariter rescripta mittat. *Placuit a te, inquiunt Patres Concilii Arelatensis, qui maiores Dioeceses tenes, per te potissimum omnibus insinuari* (3). Sic secunda synodus oecumenica ad Papam Damasum & ad synodum Occidentis retulit de his, quae in synodo gesta fuerant adversus haereses, tum etiam de his, qui de tribus Ecclesiis patriarchalibus decreta fuerant; non quidem, ut ea confirmari petant a Damaso, sed ut ipse de his instruatur, patribusque synodi gratuletur. *Quibus rebus, inquiunt, tamquam legitime O secundum Ecclesiae canones a nobis constitutis obsecramus vestram reverentiam, ut gratuletur: τις υμετεροι ουχιειν παρακαλεμεν αλλαζειν.*

III. Concilia provincialia, quorum suprema erat auctoritas quoad depositionem Episcoporum, adeo, ut nondum ea tempestate permitta esset in Occidente provocatio, relationes tamen interdum suas mittebant ad sedem Apostolicam, quibus continebant ea, quae adversus Episcopum deiectum decreta fuerant. Quod ea de causa fiebat, ne Romanus Pontifex vel reliqui Occidentis Episcopi incauti deciperentur ab Episcopo deposito, recipientes aut ad eum mittentes litteras communicatorias, quarum usus frequentissimus erat per illas tempestates. In quo imitabantur cautionem a Concilio Sardensi adhibitam, quod Iulium Papam monuit, quoniam Episcopi in Concilio depositi fuissent.

IV. At

(1) Vide supra lib. I. cap. 10. §. 10. (3) Locus iste Concilii Arelat. explicata.

(2) Epist. Synod. Conc. Sardic. ap. tur supra lib. I. cap. 5. §. 1.
Hilar. in Fragm.

IV. At Innocentius primus, audaciae subfidum a dignitate sedis suae petens, atrox vulnus infixit auctoritati synodi Macedoniae, cuius iudicium retractavit in causa Bubilii & Tauriani ab ea synodo damnatorum. Id aegre tulerunt Episcopi per Macedoniam constituti, qui de ea novitate apud Innocentium questi sunt. Quid faceret summus Pontifex? Erat heic sane locus proferendi auctoritatem canonum Sardicensium, si tunc illi in usu fuissent; nec sane eos omisisset Pontifex. Sed neque Concilium Nicaenum laudavit: quod tamen non omisisset, si canone aliquo synodus illa Romanae sedi ius tribuisset retractandi iudicia provinciarum. At fortassis attulit consuetudinem antecessorum suorum, quemadmodum ab eo usurpatum videmus in plurimis occasionibus? Non ita sane. Solam ergo aequitatem praetendit, aiens, veritatem magis splendescere, quam exagitatur, fructumque divinum esse, quam veritas saepe examinatur. Haec enim sunt ipsissima eius verba in epistola septima ad Episcopos per Macedoniam constitutos: *Grave non oportuit videri piissimis mentibus vestris cuiuscumque retractari iudicium; quia veritas exagitata saepius magis splendescit in luce, O' pernicies revocata in iudicium gravius O' fine illius, qui primus iudicavit, poenitentia condemnatur: Nam fructus divinus est, institutio saepius recenseri.*

C A P V T XV.

De fatis canonum Sardicensium a temporibus Zosimi in Occidente.

S Y N O P S I S

I. Primus omnium Zosimus canones Sardenses protulit. Quo consilio id factum. Negant Africani, eos canones Nicaenos esse. Itaque missa legatio Constantinopolim & Alexandriam ad perquirenda vera exemplaria Concilii Nicaeni. Interim tamen servaturos se pollicentur canonom Sardensem de appellationibus.

II. Ei legi subditas non fuisse provincias, si Italiam excipias, patet ex epistola Concilii Africani ad Bonifacium. Notatus Cardinalis Perroni.

III. Redeuntibus Legatis Africanis, patuit, canonem a Faustino Legato sedis Apostolicae protulam, non extare in synodo Nicaena. Parum id profuit. Nam Caelestinus Papa paulo post admisit appellationem Apiarii Presbyteri. Irritus tamen

fuit Faustini conatus, qui Apiarium in communionem recipi ab Africanis urgebat. Reiecta Cardinalis Perronii sententia in explicatione huius loci. Nolunt Africani Legatum a Pontifice in Africam mitti posse pro arbitrio. Tum autem, Africani non passuram ulterius praesentiam Faustini. Indicatur lapsus Cardinalis Perronii.

IV. Repetuntur in aversione, quaecumque dicta sunt in superioribus paragraphis. Canones Sardenses ignoti fuerunt Africæ & aliis provinciis extra Italiam usque ad tempora Zosimi. Profitentur Africani, nolle se in posterum tolerare appellationes ad sedem Apostolicam.

V. Cessere tamen dein Pontificum Romanorum desideriis, admissis canonibus Sardensibus. Quousam tempore id factum.

I. Pri-

I. PRIMUS omnium Zosimus Papa, qui anno quadringentesimo decimo septimo sedebat, canones Sardicenses protulit, contenditque, ut in Occidente vim legis obtinerent. Arbitror autem, eum id consilium cepisse, quod Honorius & Arcadius Imp. paullo ante abdicissent ius concedendi rescripta pro retractando iudicio Episcoporum depositorum, quemadmodum supra ostendi in capite secundo, adductis verbis legis. Existimavit itaque Zosimus, gratum Episcopis futurum, si revisiones non omnino abolorentur, sed contra decernerentur auctoritate sedis Apostolicae. Tentatum id in Africanis ingeniis voluit Pontifex. Itaque anno CCCCXVIII. Faustinum Episcopum Legatum suum misit ad Concilia Africæ, qui omni studio in id incumberet, ut Episcopi Africani sinerent Romanam sedem appellari ab Episcopis damnatis. Integra negotii istius series exstat in codice canonum Ecclesiae Africane; quae in codicem canonum Ecclesiae transcripta est a Dionyfio Exiguo, qui sub Imperatore Iustiniano floruit. Datum est in mandatis Legato, ut Episcopos Africanos hortaretur ad observationem septimi canonis Sardicensis, in quo agitur de appellationibus ad sedem Apostolicam, sed ea dignitate, ut canon ille laudetur, quasi ad Nicaenam synodum pertineret (1). Verum Episcopi, qui caninem illum non reperiebant in exemplaribus Concilii Nicaeni a Caeciliiano Carthaginensi Episcopo, qui ei synodo interfuerat, in Africam delatis, pronuntiarunt, dubios esse canones a Faustino prolatos. Decreverunt autem, mittendos esse Legatos ad Episcopos Alexandriæ & Constantinopoleos, ubi authenticum Concilium Nicaenum esse dicebatur, ut agnoscí dein posset, an revera hi canones ad Nicaenam synodum pertinerent. Tum etiam decreverunt, monendum de hoc esse Bonifacium Papam Zosimi successorem, ut & ipse curam quoque suam adhibeat in conquirendis veris exemplaribus Concilii Nicaeni. Pollicentur tamen, obedituros se huic canoni, si confiterit, cum pertinere ad synodum Nicaenam; si vero aliter eveniret, tractaturos deinde in sequenti synodo de hoc negotio. Interim statuunt, iuxta quod censuerat sanctus Augustinus, ut canon de appellationibus Episcoporum a Faustino propositus executioni mandetur, quemadmodum ipfi anno praeterito scripserant ad Zosimum. Iam priore anno, inquiunt (2), etiam litteris nostris ad eundem venerabilis memoriae Zosimum Episcopum datis insinuare curavimus, ut ea servare sine ulla eius iniuria paullisper sineremus usque ad inquisitionem statutorum Concilii Nicaeni.

II. Attamen in antecessum admonent, Bonifacium intelligere etiam sanctitatem eius, aequum non esse, ut Afri typhum istum patiantur, si confiterit, canones illos abesse a synodo Nicaena; tametsi ut aiunt, in Italia custodiatur id, quod in canonibus prolati statutum est.

Tom. III.

Y y

Vnde

(1) Vide lib. 4 cap. 5. §. 9.

(2) Epist. Concil. Afric. ad Bonifa-

Vnde colligi potest, ei legi nondum subiacuisse reliquas provincias? *Haec usque usque ad adventum verissimorum exemplarium Nicaenii Concilii inserta gestis sunt: quae tesi quemadmodum ipso, quod apud nos fratres ex Apostolica sede directi allegaverunt, commonitorio continerentur, eoque ordine vel apud vos in Italia custodirentur, nullo modo nos talia, qualia commemorata iam nolumus, vel tolerare congeremur, vel intolerabilia pateremur.* Sed credimus, adiuvante misericordia Domini Dei nostri, quod tua sanctitate Romanae Ecclesiae praesidente, non sumus iam istum typhum passuri, O servabunrur erga nos ea, quae nobis etiam non differentibus custodiri debeant, cum fraterna caritate, quae secundum sapientiam atque iustitiam, quam tibi donavit altissimus, etiam ipse perspicis esse servanda, si forte aliter se habent canones Concilii Nicaeni. Hunc locum aliquatenus emendatum proferre placuit, ut manifestior fieret eius sententia; quae alioqui obscura est in editis, vitio interpunctionum. Hinc enim data errandi occasio Cardinali Perronio, qui in cap. LII. Ruplicae immensum aberrat a vero sensu huius epistolae, adducta interpretatione, quam fulcire nititur auctoritate versionis Graecae, quae & ipsa quoque multum discrepat a genuino sensu.

III. Effectus legationis ab Africanis in Orientem missae is fuit, ut Cyrilus Episcopus Alexandrinus & Atticus Constantinopolitanus ad Africanos miserint exemplaria viginti canonum Concilii Nicaeni, inter quos non exstabat ille, quem iussu Zosimi Faustinus protulerat. Parum tamen id profuit. Caelestinus enim, Bonifacii successor, haud multo post admisit appellationem Apriari Presbyteri ab Episcopo suo depositi; eumque restituens, Legatum in Africam pro executione restitutionis misit Faustum; tametsi appellatio Presbyterorum prohibita fuisset in Conciliis Nicaeno & Sardicensi. Congregata synodo Africana, nullum non lapidem movit Faustinus, ut Apiarium in communionem recipi ab Afris procuraret, volens eum reddi communioni, Ecclesiae Romanae afferens privilegia. Quod intelligi debet de Faustino, non autem de Apriario, ut Perronio visum. At Faustinus, tametsi multum moverit, nihil promovit. Contra, quum Concilium cognitionem accusationis in se suscepisset, convictus est Apriarius praesente Faustino. Quapropter patres Caelestino supplicant, ne deinceps facile suscipiat eos, qui ex Africa Romam veniunt, neve in suam communionem admittat eorum excommunicatos, quia hoc etiam Nicaeno Conilio definitum est. Tum etiam orant, ut Presbyterorum improba refugia repellat: *quia, inquit, O nulla paucum definitione hoc Ecclesiae derogatum est Africanne.* Addunt autem, synodum Nicaenam Presbyteros & Episcopos commisisse surs. Metropolitanis, ut universae eorum caussae in provinciis eorum definirentur; ita tamen ut unicuique concessum sit, si iudicio cognitorum se putat offensum,

ad

ad universale Concilium Africæ provocare. Caſſas enim illic ſerio & diligenter examinandas iri, in plenario videlicet Epifcoporum conuentu; qui haud dubie veritatem rerum deprehendent, facileque agnoscunt, an teſtimonia vera ſint, adductis yadelicet coram teſtibus, qui ad traſmarinum iudicium adduci non poſſunt. Reſiliunt etiam teſtamentum, quod iþis, ut coniectura ſuadet, a Fauſtino propositum fuerat, quo exigebatur eorum conſeflus pro mittendo Legato ad synodos Africanas: *Nam, ut aliquis tamquam a tuae ſanctitatis latere mittantur, nulla invenimus patrum synodo constitutum.* Orant etiam Caeleſtinum, ne in posterum clericos Romanos mittat exēcutores; (id enim uſurpatum fuerat, miſſo Fauſtino, qui communionem Apia-rio reſtitui procurareb̄ ne famosum typhum ſpeculi in Eccleſiam Christi, quae lucem ſimplicitatis & humilitatis diem Deum videre cupientibus praefert, videamur inducere. Nam quoad Fauſtinum, ſecuros ſe eſſe aiunt, quod ob probitatem & moderationem ſummi Pontificis, qui etiam rationem habebit fraternae caritatis, eum ulterius Africa non patietur. De Fauſtino enim heic loquuntur patres, non autem de Apia-rio, ut exiſtimat Cardinalis Perronius, viam apertam inferens verbiſ epiftolae ad Caeleſtinum ſcriptae.

IV. Ex hac narratione, quae ex fide actorum deſcripta eſt, prout exſtant in contextu Latino, quem Cardinalis Perronius praetextu emendationis corrupit, ex hac, inquam, narratione colligitur, Africæ & aliis provinciis, ſi Italiam excipias, ignotos fuſſe canones Sardicenses uſque ad tempora Zofimi Papae; tum in uſu non fuſſe appellations Epifcoporum ad ſedem Apostolicam, easque eſſe contrarias canonibus synodi Nicaenae; demum Epifcopes Africanos in ea eſſe ſententia, ut profiteantur, nolle ſe in posterum tolerare huiuscemodi appellations, licet eis adquieviffent, quamdiu obſcurum fuit, an canones ab Apostolica ſede diretti in Nicaena synodo conditi fuiffent.

V. Fatendum tamen eſt, eos tandem ceſſiſe deſideriis Pontificum Romanorū, non quidem in iſto Concilio, tametſi ita viſum Bellarmino, Perronio & Baronio: huic enī ſententiae manifeſte repugnant eorum oppositiones verbiſ minime arbiguis conceptae in eorum epiftola ad Caeleſtinum. Geſſere ergo tandem ob pertinaciam ſedis Apostolicae Pontificum, qui nihil remittere voluerant ex iure ſibi legitime quaeſito in Concilio generali Occidentis, Sardicensi nimirum; praefertim quum poſſeſſioni eorum conſenſiſſent Africani Epifcopi, qui ad certum tempus morem geſſerant deſideriis ſummorum Pontificum. Subſidio fuit exemplum Galliarum & Hispaniarum, apud quas in uſum revocatum eſt privilegium illud. Tum etiam Novella conſtitu-
tio Valentiniani ſuggerente Leone primo data anno CCCCCXLV. quae ſummo Pontifici supremam auſtoritatem tribuit in iudiciis Epifcoporum, ſive iu Galli ſint, aut ex aliis provinciis; quod Africanos coe-

git ad observationem canonum Sardicensium. Praeterea incurso Vandalarum, qui Ariani erant & in Africa dominabantur, Africanos necessitate adigebat ad arctissimam unionem cum Ecclesia Romana. Vestigia tamen quaedam contradictionis exstant in epistolis Papae Leonis in causa Lupicini. Sed adquievisse eos, constat ex Ferrando Diacono Ecclesiae Carthaginensis, qui sub Iustiniano Imp. floruit; ut patet ax capitibus LIX. & LX. Breviarii canonum eiusdem Ferrandi.

C A P V T XVI.

De ordine iudiciorum Ecclesiasticorum in Africa.

S Y N O P S I S .

I. Investigatur, quamnam ob causam Zosimus canones Sardenses protulerit sub titulo Concilii Nicaeni. Fieri id ita potuit, quod Innocentius pronuntiasset, Ecclesiam nullis canonibus uti praeterquam Nicaenam, tum etiam, quod Afris nulla synodus Sardensis nota erat praeter eam, quae ab Arianis habita fuerat. Necesarium itaque erat eos Nicaeno Concilio tribut, ut contradictioni Africanorum occurseretur.

II. De ordine iudiciorum in Africa quoad Episcoporum peccata. Iudicabantur a Primatis & synodis suorum provinciarum; in casu vero appellationis, a Concilio universalis Africæ. Africa tum divisa erat in sex provincias.

III. Decretum dein, ut duodecim iudices eligerentur a reo & ab accusatore, ab eorum vero iudicio appellari non posse.

IV. Episcopus enim iudicari debet a duodecim Episcopis. Decimum tertium constituebat Primas; qui necessarius erat. Quare Lucas Patriarcha CP. depositionem cuiusdam Episcopi a Metropolitano Cyprio decretam ex eo capite irritam esse pronun-
tiavit, quod ab undecim tantum Episcopis cum Metropolitano perfacta fuisset. Atamen ex consensu partium minor iudicium numerus sufficere poterat, ex canone Africano XV.

V. In causis Episcoporum ac Presbyterorum non licebat provocare ad iudicia trans-

marina. Manifeste id scriptum in canone XXVIII. collectionis Africanae, adiecta videlicet clausula canonii Milevitano. Adversus hanc clausulam pugnat acriter Baronius & Perronius: quorum sententia refellitur. Africa existimat Apostolicana sedem appellari non posse a iudicibus electis, neque a Concilio universalis Africæ. Placitum etiam id Gallis nostris aco
Hincmari.

VI. Illustrissimus Cardinalis Perronius existimat, appellationes Episcoporum Africanorum recipi solitas ab Apostolica sede ante habita haec Concilia Africana; quod probari putat auctoritate Augustini.

VII. Explicatur locus Augustini; & ostenditur, eum male intellectum esse a Cardinale Perronio. Neque enim probat, Apostolicam sedem fuisse appellatam a Caeciliiano Carthaginensi & collegis eius. De dignitate Ecclesiae Romanae.

VIII. Ecclesiarum Apostolicarum dignitas tandem coercita est ad patriarchales. Iustinianus Imp. decernit, eos esse haereticos, qui neque communicant, neque consentiunt professioni fidei, quae summo consensu praedicatur a Patriarchis. Rursum explicatus Augustini locus.

IX. Quaeritur, cur Augustinus causas Presbyterorum distinguat a causis Episcoporum.

I. Quae-

I. **Q**uare potest hoc loco, quamnam ob causam Zosimus protulerit canones Sardenses sub nomine Concilii Nicaeni, & quinam per eas tempestates esset in Africa iudiciorum ordo quoad Episcoporum peccata.

Prima harum quaestionum acriter & animose tractatur a novatoribus, qui Zosimum arguunt falsitatis & imposturae. Contra nostri id ex eo profectum aiunt, quod ea tempestate canones Nicaeni & Sardenses in eodem volumine descripti essent, nullo discrimine adhibito, sub titulo canonum Nicaenorum. Probabilis quidem coniectura, si vestigi codicis auctoritate niteretur; qui (*) nondum emersit e tenebris. Adde, Nicaenos canones semper in titulo praenotari solitos numero viginti: quo unico argumento prohiberi potuit, ne XXI. canones Sardenses Nicaenis annumerarentur. Fortassis igitur proprius accedemus ad verum, si dicamus Zosimum aliqua necessitate adactum, ut canones Sardenses sub nomine Concilii Nicaeni laudaret, quod Innocentius primus aperte dixisset, Ecclesiam nullis aliis canonibus uti, praeterquam Nicaenis in iudiciis caussarum ecclesiasticarum (1), tum etiam quod Afris nulla synodus Sardicensis nota esset praeter eam, quae ab Arianis habita fuerat, ut in epistola CLXIII. testatur Augustinus (2). Quare necessarium erat, ut Zosimus hos canones Concilio Nicaeno adscriberet, ut contradictioni Africanorum occurreret. Nam quod ad rem ipsam attinet, existimabat haud dubie Zosimus, nullam Africanis iniuriam fieri, qui sedis Apostolicae auctoritati iam tum suberant, si canones Sardenses pro Nicaenis laudarentur. Quippe Nicaena synodus Ecclesiae Romanae privilegia confirmaverat. Sardicensis vero, quae vere Occidentalis synodus fuit, eadem privilegia primatus Romani explicaverat tantum, quamvis magnifice. Igitur sic accipienda sunt Zosimi verba: Canon Nicaenus, id est, interpretatio canonis Nicaeni. Eosdem canones Sardenses, ac si Nicaeni essent, ex fide decessoris sui laudavit Leo primus ad Theodosium Imperatorem scribens: qua de re supra dixi in capite VII. §. VI. huius libri.

II. Secunda quaestio facilis est. Nam ex epistola Africani Concilii ad Caelestinum discimus, eum in Africa morem obtinuisse, ut Episcopi iudicarentur a Primitibus & synodis suarum provinciarum, & in casu provocationis, a Concilio universalis totius Africæ: maxime quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad Concilia suac provinciae vel etiam universale provocare. Ex canone autem vigesimo codicis canonum Ecclesiae Africanæ patet, accusacionem adversus Episcopum proponendam esse ab accusatore apud Primatem provinciae: *Quisquis Episcoporum accusatur, ad Primates pro-*

vincit.

(*) Heic adnotandum est, tum Marca ignoratum fuisse codicem Christophori Instelli, quem hic liber septimus scriptus est.

(1) Vide lib. 3. cap. 2. §. 1.

(2) Vide Augustin. lib. 3. contra Cremonum cap. 34. & lib. 4. cap. 44.

vinciae ipsius caussam deferat accusator. Sed adnotandum est, hoc loco Africam ea tempestate divisam fuisse in sex provincias, Proconsularem nimirum sive Carthaginem vel Africam proprie dictam, Mauritaniae duas, Numidiam, Tripolitanam & Byzacenam. Nam quoad provinciam Tingitanam, illa pertinebat ad Hispanias, tametsi fratre ab iis disiuncta.

III. Ex eodem canone vigesimo colligitur, permisum fuisse Episcopo accusato arbitrium sistendi se coram Primate, vel primam caussae cognitionem deferendi ad Concilium universale Africæ, quod ex universis Africanis provinciis congregabatur cura Episcopi Carthaginensis; cui hanc auctoritatem procuraverat dignitas sedis Carthaginensis, ut iure suo & generalia isthaec Concilia convocaret, & in eis praesideret. Quoniam vero frequenter eveniebat, ut appellations in synodo generali iudicari non possent, decretum fuit, in arbitrio eius, qui provocat, futurum, utrum caussam suam a duodecim Episcopis iudicari velit, quorum sex reus eligeret, accusator vero reliquos, ab eorum vero Episcoporum iudicio appellari non posse. Sic enim scriptum est in canone XV. *Sane si ex consensu partium electi fuerint iudices, etiam a pauciori numero, quam constitutum est, non liceat provocari.* Et canone XCVI. collectionis Africanae: *Si autem fueris provocatum, eligat, qui provocaverit iudices, O cum eo O ille, contra quem provocaverit, ut ab ipsis deinceps nulli liceat provocare.* Item in canone CXXII. *A iudicibus autem, quos communis consensus elegit, non liceat provocare.* Institutio illa consentanea erat legibus Romanis, quae edicunt appellari non posse a iudicibus electis.

IV. Constitutum itaque dixi, ut iudices electi forent duodecim, quod canon duodecimus iubeat, Episcopum iudicari a duodecim Episcopis. Et in canone duodecimo collectionis Africanae scriptum est, Episcopum Maurentium, quum se de obiectis peccatis purgare vellet, septem iudices postulasse, quos nominavit, & in his Xantippum Primatum & Augustinum Episcopum Hippensem. *Sanctum Concilium concessit iudices postulatos.* Reliquos autem iudices ad complendum numerum necessarios, eligentibus ipsis senioribus a nova Germania, id est, accusatoribus, senes Xantippus curabit decernere. Xantippus erat Primas, & decimum tertium iudicem constituebat. Vnde occasionem sumisit Lucas Patriarcha CP. mittendi in irritum depositionem cuiusdam Episcopi a Metropolitano Cyprio decretam, quod eam peregisset cum undecim tantum Episcopis, ipse vero, qui Primas erat, duodecimi locum impleret, quum iuxta canones idem praesidere duodecim omnino Episcopis debuisset, ut refert Balsamo (3). Attamen si partes communi consensu minorem iudicem numerum elegissent, de-

cla-

(3) Balsamo in can. 12. Concil. Afric. sub Zosimo.

claravit canon decimus quintus Africanus, vel minorem illum numerum sufficere.

V. Quod si quis quaerat, utrum a sententia iudicum electorum provocare liceret ad summum Pontificem, huic respondeo, non solum caussas Presbyterorum, sed etiam Episcoporum, ita in provinciis finiendas fuisse, ut appellari ad transmarina iudicia licitum non esse existimarent Afri, quemadmodum supra ostendimus. Hinc factum, ut, quum illi mentem suam apertius explicare vellent, (nondum enim sat is explicatam rebantur in epistola Concilii Africani ad Caelestium, tametsi non admodum obscure scripsissent) quum canonum suorum collectionem adornarent, clausulam addiderunt canonii XXII. Concilii Milevitani, quae vetat, ne ad transmarina iudicia appellant Episcopi, neque etiam Presbyteri; *sicut & de Episcopis saepe constitutum est*, ut inquit canon XXVIII. eiusdem collectionis. Digladiantur autem heic scriptores. Cardinales enim Baronius & Perronius contendunt, eam clausulam esse delendam, pluribus argumentis. Primum enim aiunt, eam non exstare in canonibus Concilii Milevitani. Verum id quidem. Addita enim de industria fuit, quo primum tempore adornata est haec collectio. Itaque spectari debet hic canon tamquam XXVIII. istius collectionis, non autem tamquam XXII. Concilii Milevitani. Deinde aiunt, eo in primis argumento evinci, delendam esse hanc clausulam, quod prohibitio illa nuspiciam exstet in Conciliis Africanis, quod tamen ut rem certam tradit collector. Gravis sane accusatio, si exstant canones omnium Conciliorum Africae, nec quidquam simile in eis reperiretur. Verum caremus multis Conciliis Africanis; quibus, si exstant, major habenda fides esset, quam iis, qui eorum scriptio contradictione. Nam praeterea Concilium Africatum anni CCCCXVIII. aperte pronuntiavit, non toleratos se appellations ad sedem Apostolicam, si constiterit, ius illud sedi Romanae tributum non fuisse a synodo Nicaena. Prohibitio autem illa antecedit tempora collectionis canonum Africanorum; quamvis Concilium Milevitani, in quo addita est haec clausula, sit antiquius illa prohibitione. Constat ergo, in ea sententia fuisse Afros, ut existimaverint, ad Apostolicam sedem provocari non posse a iudicibus electis, neque etiam a Concilio universali Africae. Eo praeiudicio usi sunt Galli aetate Hincmari, ut ostendam infra cap. XXII.

VI. Sed dissimulanda non est hoc loco opinio illustrissimi Cardinis Perronii, existimantis, appellations Episcoporum Africanorum recipi solitas ab Apostolica sede ante habita haec Concilia Africana; cuius rei probationem petit ex quadam Augustini epistola. Hic enim loquens de Caeciliiano Carthaginensi Episcopo & de Episcopis, qui Caeciliani partes sovebant, adversus quos, licet absentes, synodus Donatistarum sententiam damnationis protulerat, ait, eos posse causam

sam suam reservare iudicio aliorum collegarum , praesertim Ecclesiarum Apostolicarum , & ostendere , sententias latas adversus absentes nullius esse roboris: non enim agebatur de Presbyteris aut Diaconis, sed de collegis (4). Non de presbyteris, inquit , aut Diaconibus, aut inferioris ordinis clericis, sed de collegis agebatur, qui possent aliorum collegarum iudicio, praesertim Apostolicarum Ecclesiarum, caussam suam integrant reverare; ut contra eos sententiae datae in absentes nullo modo aliquid valerent. Tum addit, nullius momenti apud Caecilianum esse debere multitudinem inimicorum ipsi insidiantium, quandoquidem communione iunctus erat Ecclesiae Romanae & aliis Ecclesiis, unde Evangelii fides fluxerat.

VII. Verum id non probat, provocatum suisse ad summum Pontificem, sed tantum expostulatum apud omnes Ecclesias de iniuria Caeciliano irrogata. Nam Augustinus eam cognitionem aliis collegis reservat indefinite, praesertim vero Ecclesiis Apostolicis; inter quas Romana prima erat, non tamen unica . Iam antea in capite quarto huius libri adnotavi, quaenam essent Ecclesiae Apostolicae, & quanta esset earum dignitas. Sapienter porro heic Augustinus mentionem facit Ecclesiarum Apostolicarum in controversia, quae Africam turbabat, divisam in Donatistas schismaticos & in Caecilianum & Ecclesias catholicas ei adhaerentes. Nam ad ostendendum, quinam ex illis schisma facherent, ratio habenda non erat damnationum, quae ab utraque parte in adversarios decernebantur, neque ex eis peti poterat praeiudicium bonaे caussae; sed inspiciendum erat, quinam communione consociati essent Ecclesiae Romanae & ceteris Ecclesiis Apostolicis. Nam regula illa constans est & certa, unitatem consistere in communione Ecclesiarum Apostolicarum; contra, schisma fieri, si quis se ab eis separet. Ita namque observatum est a Pelagio primo, itemque a Pelagio secundo; quorum hic scribit ad Episcopos Istriae, ille vero ad Episcopos Tusciae, qui schisma adversus Romanam Ecclesiam & Orientis Ecclesias fecerant propter tria capitula in Concilio quinto generali damnata: *Vbinam Ecclesia sit constituta, licet ipsius Domini voce in sancto Evangelio sit apertum, quid tamen beatus Augustinus eiusdem memor sententiae definierit, audiamus. In his namque ait esse Dei Ecclesiam constitutam, qui sedibus Apostolicis per successionem praefulum praevidere noscuntur. Et quicumque ab eisdem sediis se communione vel auctoritate suspenderit, esse in schismate demonstratur.*

VIII. Ecclesiarum Apostolicarum dignitas tandem restricta est ad patriarchales, quod aliae continerentur in Dioecesis Patriarcharum in Oriente. Nam in Occidente nulla Ecclesia Apostolica fuit praeter Romanam. Quapropter Iustinianus Imperator, in usum revocans regulam ab Augustino propositam, decernit in Novella constitutione

CIX.

(4) Aug. ep. 162.

CIX. eos esse haereticos, qui neque communicant, neque consentiunt professioni fidei, quae summo consensu praedicatur a Patriarchis Occidentis & Romae, Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno & Hierosolymitano, & ab Episcopis, qui sunt sub eorum potestate. Optime igitur aiebat Augustinus, posse Caecilianum in hac schismatis causa spernere hostes suos, quum communionae iunctus esset Ecclesiae Romanae & ceteris Ecclesiis, unde fluxerat Evangelium, ac posse illum reservare causam integrum aliorum collegarum iudicio, praesertim Apostolicarum Ecclesiarum. Ostendit autem id quidem auctoritatem illarum Ecclesiarum, ac praesertim Romanae, pro conservatione unitatis & communionis; sed non probat, appellari posse a iudicio Episcoporum Africanorum ad Romanam sedem vel ad alias Ecclesias Apostolicas in causa disciplinae, quando Episcopi sunt catholici.

IX. Si quis vero quaerat, cur in hac causa schismatis & communionis Augustinus distinguit Presbyteros ab Episcopis, huic respondeo, recte & ex ordine id agi ab Augustino; quoniam Episcopi sunt caput communionis suarum dioeceseon, quam cum aliis Ecclesiis conservant, Presbyterorum vero communio pendet ab Episcoporum suorum communione. Eam ob causam prohibitum erat Presbyteris, ne litteras formatas aut comunicatorias darent.

C A P V T XVIL

De iure, quo Bonifacius, Caelestinus & Leo I. ufi sunt in iudicandis Episcoporum Gallicanorum causis.

S Y N O P S I S.

I. Bonifacius & Caelestinus, Zosimi successores, canonum Sardicensium executionem quaeversum introducere tentarunt. Neque tamen Zosimus eorum auctoritate damnatio Proculum Massiliensem, qui se Metropolitanum in provincia Arelatensi institui procuraverat in synodo Taurinatensi. Nam damnatio eius decreta est post promulgatam legem Gratiani. Nondum autem habitum fuerat Concilium Chalcedonense, cuius auctoritate Metropolitanorum iudicia Patriarchis reservata fuerunt.

II. Romanus Pontifex Episcoporum Gallicanorum causas remittebat ad synodos provinciarum. Probatur ex epistola Bonifacii primi ad Episcopos Galliarum in causa Maximi Episcopi Valentini. Sed tamen

Bonifacius auctoritatem suae sedis conservavit, iubendo, ut acta synodi ad se possent iudicium mitterentur.

III. Caelestinus causam Episcopi Massiliensis commisit Episcopis provinciae Vienensis & Narbonensis, id est, finitimae. Causae tamen Danielis, qui in altera eorum provinciarum Episcopus fuerat ordinatus, cognitionem ad se traxit ob flagitia in Oriente commissa, de quibus ad Apostolicam sedem retulerant Orientales. Quod ideo explicandum fuit, ne quis hinc colligeret, Romanum Pontificem ad se ea tempestate traxisse primam cognitionem criminum Episcoporum Gallicanorum.

IV. Quid de relationibus & appellatiis senserit Leo primus.

Z z

V. Idem

Tom. III.

V. Idem Leo docebat, priuatae causae suae
Metropolitanorum cognitionem iustitiæ posse
apud sedem Apostolicam. Probatur exem-
pli Hilarii Episcopi Arelatensis, qui iure
metropolitico privatus a Leone fuit in Con-
cilio Romano. Tum Chelidonii Vescovien-
sis exemplo, quem eodem decreto Pontifex
Ecclesiae suae restituit.

VI. Quum autem intelligeret Leo, diffi-
cilem fore decreti huius executionem in
Gallia, constitutionem a Valentiniiano Imp.
imperavisse, qua imperata executio est.
Magni momenti sunt verba Valentiniiani;
quæ expenduntur. Tribunus autem Episco-
po Romano posse solum evocandi Romanos
Episcopos nosos.

VII. Contendit etiam Leo, Metropolitanos
iudicari non posse absque sententia Epi-
scopi Rennani, ut patet ex illius epistola
ad Anastasium Thessalonicensem.

VIII. Successores quoque eius incessit ea-
dem cursu quoad Gallias.

IX. Convenit insuper Leo, ordinandum
non esse Episcopum in loco deicti, si is
Apostolicae sedem appellaverit, donec causa
appellationis fuerit indicata. Constitu-
tum id fuerat in synodo Sardicensi. Sed
quum ea in auctoritatem recepta non esset
apud Afras, abstinuit Leo a proferendis
his canonicis in causa Lupicini. Ius ap-
pellationum in Africam introducere voluit
Leo. Sed Afri ei assentiri valuerant.

I. Post introductos industria Zosimi Papae canones Sardenses, fac-
cessores eius Bonifacius & Caelestinus eorum executionem qua-
quaversum introducere tentarunt, non solum in Africa, sed etiam in
sediis provinciis Occidentis. Ex epistola namque Concilii Cartha-
ginensis ad Bonifacium, quæ supra relata est in capite decimo quin-
to huius libri, patet, eos canones nondum plane receptos alibi suis-
se, quam in Italia. Certum quidem est, Zosimum ad se traxisse pri-
mam cognitionem causæ Proculi Episcopi Massiliensis, rogante Pa-
troculo Arelatensi (1); cuius cura depositus est Proculus a Zosimo, ut
patet ex epistolis synodicalibus ab eo missis ad Episcopos Galliarum, Hi-
spaniae & Africæ. Verum ille damnatus fuit Romæ post legem
Gratiani promulgatam, quæ Romani Pontificis iudicio commiserat
Metropolitanos, ut supra ostendimus in capite undecimo huius libri.
Concilium enim Chalcedonense, cuius auctoritate Metropolitanorum
iudicia reservata fuerunt Patriarchis, nondum habitum fuerat. Ceterum
Proculus ille per obreptionem in Concilio Taurinensi anno CCCXCVII.
obtinuerat ius metropoliticum in nonnullis urbibus provinciae Arela-
tentis, ac dein duos Episcopos ordinaverat contra praescripta canonum.